
Énekekkel, furulyaszóval és versekkel köszöntötték a Mikulást

Fotó: VP.
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Mint már sok-sok éve 
teszik, az idei évben is 
meglepetés csomagokkal 
készültek a kardoskúti 
gyermekek számára a 
Magyar Földgáztároló 
Zrt. munkatársai.

Szent Miklós napja előtti 
koraestén a művelődési 
ház nagyterme teljesen 
megtelt, százötvenen vár-
tuk a piros ruhás, nagy 
fehérszakállú Mikulást. 
A gyerekek számára az 
elmaradhatatlan játszó-
házi foglalkozás indította 
a programot, majd las-
sacskán megtelt a terem 
a Léghajó színház zenés 
mesejátékára. A gyerekek 
dallal hívogatták a Nagy-
szakállút, aki puttonnyal 
a hátán, csengettyűszóval 
érkezett meg a gyerekek 

közé. Öröm volt látni a sok 
kis csodálkozó, megszep-
pent arcocskát vagy ép-
penséggel a bátor nagyob-
bakat, akik mindnyájan 
felsorakoztak a Mikulás elé 
és versekkel, dalocskákkal 
köszöntötték a várva-várt 
vendéget. 

A több mint száz piros cso-
mag hamar gazdára lelt, és 
mindenki megígérte, hogy 
szófogadó gyerek lesz a 
jövő évben is.

Köszönjük főtámogatónk-
nak, a Magyar Földgáztá-
roló Zrt. munkatársainak 
és az önkormányzatnak, 
hogy gondoltak községünk 
kis lakóira, örömet szerez-
ve a családoknak.

VNB

Fotók: VP.
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Önkormányzati hírek
Kardoskút Község Önkormányzata Képviselő-testületé-
nek szeptemberi, munkaterv szerinti ülésén elfogadta az 
Alföldvíz Zrt. ivóvíz szolgáltatás helyzetéről szóló beszá-
molót, a szociális feladatok ellátásáról szóló beszámolót, 
a Kardoskúti Napköziotthonos Óvoda munkatervét, 
megtörtént a 2024/2025. tanévre vonatkozó felvételi 
körzethatárok véleményezése. 

A képviselő-testület október hónapban két alkalommal 
tartott rendkívüli ülést. Első alkalommal döntés szü-
letett Kardoskút község geotermikus lakossági fűtés-
rendszerének kialakításához koncepcióterv-tanulmány 
készítése beszerzési eljárás nyerteséről, valamint a Ma-
gyar Falu Program keretében kiírt iskolaépület körüli 
járda felújítása beszerzési eljárás nyerteséről. Döntött 
a képviselő-testület a Kardoskút Kossuth utca, Rózsa 
utca, Béke utca és a Munkácsy sor járda szakaszainak 
felújításához kapcsolódó műszaki tervezési feladatok 
megrendeléséről, és a tervek alapján a beszerzési sza-
bályzat szerint a kivitelezésre árajánlat bekéréséről, 
valamint az önkormányzat Alföld Slow Egyesülethez 
történő csatlakozásáról. 
A második ülésen a képviselő-testület eredményte-
lennek nyilvánította a belterületi járdafelújításra kiírt 
pályázatot, és döntött az új beszerzési eljárás kiírásáról. 

Kardoskút Község Önkormányzata Képviselő-testüle-
tének októberi rendes ülésén elfogadásra került a Móra 
Ferenc Közösségi Színtér működéséről, a Kardoskúti 
Hírmondó kiadásával kapcsolatos tevékenységről, 
valamint az adóigazgatási feladatok teljesítéséről, a be-
vételi előirányzatok adatairól szóló beszámoló. A 2024. 
évi költségvetés előkészítéséhez szükséges rendelet 
tervezetek előterjesztése, megvitatása eredményeként 
a képviselő-testület döntött a helyi adókról szóló ön-
kormányzati rendelet telekadót szabályozó rendelkezése 
módosításának szükségességéről, a telekadó mértéké-
nek 10 Ft/m2 összegről 30 Ft/m2 összegre emeléséről. 
 

November hónapban egy alkalommal tartott rendkí-
vüli ülést a képviselő-testület, melyen döntés született 
a Helyi Esélyegyenlőségi Program elfogadásáról, a 
településen bejelentett veszélyes fák kivágásának meg-
rendeléséről, valamint a Munkácsy soron megkezdett 
fásítás folytatásáról is.

Novemberben a képviselő-testület rendes ülésén el-
fogadásra került a szemétszállítás helyzetéről szóló 
beszámoló, a képviselő-testület 2024. évi Munkaterve, a 
helyi adókról szóló önkormányzati rendelet módosítása. 

Egy aktuális témáról tájékoztatnék, a kutak engedélye-
zési eljárásáról. Az új szabályozás szerint 2024. január 
1. után új háztartási kutak:
- kockázatos területen bejelentéssel létesíthetők/üze-
meltethetők/megszüntethetők, a bejelentést a Kataszt-
rófavédelem felé kell megtenni,
- kockázatmentes területen bejelentés vagy engedélyez-
tetés nélkül létesíthetők.
A 2024. január 1. előtt létesített háztartási kutak:
- 50 m talpmélységet meg nem haladó,
- az első vízzáró réteget el nem érő, 
kutak esetében nem szükséges bejelentés vagy enge-
délyeztetés, függetlenül attól, hogy kockázatos vagy 
kockázatmentes területen helyezkednek-e el. Emiatt 
vízgazdálkodási bírsággal sem jár.

A Polgármesteri Hivatalban 2023. december 27. nap-
jától 2024. január 3. napjáig az ügyfélfogadás szünetel 
az éves szabadságok kiadása, valamint a téli igazgatási 
szünet miatt. 

A fentiekről további információ és nyomtatványok a 
település honlapján elérhetőek, valamint személyesen 
a hivatalban, telefonon (68/429-000) vagy a jegyzo@
kardoskut.hu e-mail címen kérhetők.

dr. Francziszti-Lazányi Magda kirendeltségvezető
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Tájékoztatás a kutak engedélyezéséről
Tájékoztatjuk Önöket, hogy 2024. január hó 1-től 
jelentősen megváltozik a háztartási talajvíz kutak 
szabályozása.

A háztartási kutak szabályozása szétválik aszerint, hogy 
„kockázatos” vagy „kockázatmentes” területen helyez-
kednek-e el. Ezt a vízkészletvédelmi országtérkép áb-
rázolja: http://geoportal.vizugy.hu/vizkeszletvedelem/

Az új szabályozás szerint 2024. január 1. után új ház-
tartási kutak:

• kockázatos területen bejelentéssel létesíthetők/üze-
meltethetők/megszüntethetők, a bejelentést a Kataszt-
rófavédelem felé kell megtenni,
• kockázatmentes területen bejelentés vagy engedélyez-
tetés nélkül létesíthetők.

A vízkészletvédelmi szempontból kockázatos te-
rületeken (ezekbe a területfoltokba tartoznak a 
vízbázisvédelmi védőterületek is) 2024. január hó 1. 
előtt — engedéllyel vagy engedély nélkül — létesített 
háztartási talajvíz kutak ugyancsak mindenféle en-
gedély és bejelentés nélkül lesznek fenntarthatók. Az 
új, 2024. január hó 1. után építendő háztartási talajvíz 
kutak egyszerűsített engedélyezési feladata (hatósági 
bejelentési és jóváhagyási eljárás) ezeken a területeken 
a helyi vízügyi hatóságra, jelesül az illetékes katasztró-
favédelmi igazgatóságra hárul. Ez utóbbiak esetében 
tehát csak az eljárásrend változik (egyszerűsödik), az 
eljáró hatóság személye nem.

A jegyzők kutakkal kapcsolatos feladata 2023.12.31-én 
megszűnik.

Az új szabályozás szerint: 
- a 2024. január 1. előtt létesített, 
- 50 m talpmélységet meg nem haladó,
- az első vízzáró réteget el nem érő, 
- háztartási kutak esetén nem szükséges bejelentés vagy 
engedélyeztetés, függetlenül attól, hogy kockázatos vagy 
kockázatmentes területen helyezkednek-e el. Emiatt 
vízgazdálkodási bírsággal sem jár.

Az új szabályozást jól összefoglalja a Magyar Vízkútfú-
rók Egyesületének honlapján közzétett táblázat https://
www.vizkutfurok.hu/hirek?event=47.

2023. december 31-ig továbbra is a települési önkor-
mányzat jegyzőjének engedélye szükséges az olyan 
kút létesítéséhez, üzemeltetéséhez, fennmaradásához 
és megszüntetéséhez, amely a következő feltételeket 
együttesen teljesíti:

– a kormányrendelet szerinti védőterület, valamint 
karszt- vagy rétegvíz-készlet igénybevétele, érintése nél-
kül, és 500 m3/év vízigénybevételt meg nem haladóan 
kizárólag talajvízkészlet vagy parti szűrésű vízkészlet 
felhasználásával üzemel,

– épülettel vagy annak építésére jogosító hatósági hatá-
rozattal, egyszerű bejelentéssel rendelkező ingatlanon 
van, és magánszemélyek részéről a házi ivóvízigény és 
a háztartási igények kielégítését szolgálja, és

– nem gazdasági célú vízigény.

Kérem, hogy tekintsék át a 2023.12.31. előtti és a 
2024.01.01. utáni szabályozást és ez alapján eljárni 
szíveskedjenek!

Tájékoztatom Önöket, hogy a helyi vízgazdálkodási 
hatósági jogkör gyakorlója (a jegyző) vagy megbízottja 
2023.12.31-ig ellenőrzési tevékenységet NEM fog a 
település közigazgatási területén végezni. 

dr. Lipták Péter   jegyző  
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2013 decemberében összeült egy valamit tenni akaró 
kis csapat és arról beszélgettek, hogy hogyan lehetne 
településünk lakóit közösségé kovácsolni. A beszél-
getés végén döntés nélkül mentek haza.

Valami azért elkezdődött, mert 2014. február elején 
ismét összejöttek, ha nem is mind ugyanazok és 19 
fővel megalakult a Kardoskúti Faluszépítő és Turisz-
tikai Egyesület, településünk akkor negyedik civil 
szervezete.
Taglétszámunk az alapító 19 főről hamarosan 40 fő fölé 
emelkedett, majd letisztulva 30 főnél megállt és azóta 
is ennyi.

Az első évünk nagyon gyorsan elszaladt, elmentünk 
a közeli települések falunapi rendezvényeire bemu-
tatkozni és próbáltuk minél hamarabb ismertté tenni 
magunkat, hogy tudják, hogy létezünk, mint elérhető le-
hetőség. Tudatosan kezdtük felépíteni egyesületünket és 
évről - évre egyre komolyabb rendezvényeket vállaltunk 
be. Ez a lelkes önkéntes csapat az idelátogató kirándu-
lók fogadásán túl elég hamar vállalta különböző ren-
dezvények szervezését és lebonyolítását. Működésünk 
tíz éve alatt fogadtunk negyven kiránduló csoportot, 
rendeztünk négy alkalommal pusztalakodalmat, hét 
alkalommal nosztalgia majálist, öt alkalommal puszta-
találkozót, nyolc alkalommal András-napi disznótort, 
és az idén először szüreti bált. Elmondhatom, hogy 
az összes rendezvényünk nagy sikerrel és teltházzal 
valósult meg.

Sajnos az elmúlt tíz évből kettőt szinte teljesen ki kell 
vennünk, a covid járvány miatt a turizmus nagyon visz-
szaesett és az ezt követő gazdasági válság sem javított a 
helyzeten. Ettől függetlenül egyesületünk tagjai lelkesen 
dolgoznak a mindig aktuális feladaton. Egyesületünk, 
nevéhez méltón faluszépítéssel is foglalkozik. Együtt-
működési megállapodást kötöttünk a helyi óvodával. 
Ennek keretében szerveztünk szemétszedési akciót - a 
gyerekek nagyon élvezték - , faültetést, a zöld óvoda 
cím eléréséhez madárgyűrűzést, bagolyszinkron szám-
lálást, madáretető készítést, és lovas kocsis szánkózást 
a pusztában.

Fennállásunk óta elültettünk közel kettőszáz darab 
facsemetét, ültettünk és kapáltunk rózsákat a főúton, 
beültettünk virágládákat és gondoskodtunk a lakosság 
bevonásával a gondozásáról is. Egyesületünk több 

alkalommal pályázott a Magyar Falu Programban, és 
egy alkalommal sikerült eszközbeszerzésre kettő millió 
forint támogatást elnyernünk, amiből vásároltunk húsz 
darab kerékpárt a kerékpáros turizmus népszerűsítése  
céljából.

Természetesen ennyi mindent csak önerőből nem 
tudtunk volna megvalósítani. Különösen a nagyobb 
rendezvények esetében támogatók nélkül ez nem ment 
volna. Voltak köztük nagy vállalatok, kisüzemek, ma-
gánszemélyek, vállalkozások, helyiek és más településen 
működők is. A név szerinti felsorolástól eltekintenék, 
mert nem szeretnék senkit kihagyni.

Itt és együtt köszönném meg eddigi támogatásukat és 
bízom benne, hogy a jövőben is számíthatunk jóindu-
latukra.

Itt köszönném meg egyesületünk tagjainak, hogy sok-
szor szabadidejüket feláldozva önként és térítésmen-
tesen, keményen dolgoznak azért, hogy vendégeink a 
legjobb élményekkel távozva vigyék egyesületünk és a 
település jó hírét.

Köszönöm településünk önkormányzatának és kép-
viselő-testületének a pozitív hozzáállást kéréseink 
elbírálásakor.

A jövőre vonatkozóan tevékenységünket folytatjuk. 
Újabb lehetőséget látok abban, hogy ma már nyolc civil 
szervezet működik településünkön. Bízom az együtt-
működés erejében.  

Mivel egyesületünk bevételei a tagdíjból, a rendezvé-
nyek bevételeiből és támogatásokból tevődik össze, 
ezért nagy jelentősége van az adó 1%-ból részesülni.
Ha egyetért tevékenységünkkel, akkor adója 1%-val 
támogassa azt.

Kardoskúti Faluszépítő és Turisztikai Egyesület
18596351-1-04

Egyesületünk elnöksége és tagjai nevében megköszön-
ve eddigi támogatásukat, a közelgő ünnepekre áldott 
karácsonyi ünnepet és boldog új évet kívánok minden 
kedves olvasónak.

Kocsis Péter elnök

Egyesületünk 10 éve

hirmondo_2023_04_december.indd   5hirmondo_2023_04_december.indd   5 2023. 12. 08.   15:50:562023. 12. 08.   15:50:56



6 KARDOSKÚTI HÍRMONDÓ n 2023. december

Önzetlenül együtt Kardoskútért  
2023.04.22-én megvalósult a településen a 4. jóté-
konysági bál szervezésemmel, amelynek megjelölt 
célja volt Kardoskút község tavaszi virágosítása és 
fásítása. 

2023. 05. 24-én elültetésre került 50 tő rózsa a Petőfi 
úti járda mellé, és egynyári növényeket helyeztünk a 10 
nagyméretű virágládába. Az Önkormányzat, a Móra Fe-
renc Közösségi Színtér és a Kardoskúti Napköziotthonos 
Óvoda ablakai is virágba borultak. A zöldítés következő 
fázisa november hónapban valósult meg, ahol a Petőfi 
utca és az Arany János utca kapott hárs- és gömbkőris 
facsemetéket. Ezúton is szeretném megköszönni az Ön-
kormányzat támogatását, a Kardoskúti Faluszépítő és 
Turisztikai Egyesület részvételét, a nagylelkű felajánlók 
és a bálon résztvevők hozzájárulását, valamint a faluban 
lakók önzetlen segítségét. A zöldítés után méltán lett 
nevezve a falu a „Virágos Magyarország” programba, 
ahol a részvételért cserébe plusz 1 fával gazdagodott a 
település. Díjazottak ugyan nem lettünk, azonban mi itt 
élők tudjuk, mindenképpen nyertünk! A zöldítés tehát 
nem áll meg, a következő jótékonysági bál 2024.04.06-
án kerül megrendezésre, amelyre ismét nagy lelkese-
déssel készül a táncoló csapat. Várunk minden kedves 
szórakozni vágyót! Együtt egymásért!

Tisztelettel:               
Simora Jánosné elnök

Kardoskúti Együtt Egymásért Rendezvény Egyesület 
 - bejegyzés alatt           

Fotó: SJ
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A Kardoskúti Főnix Kulturális Egyesület ismét egy 
eredményes pályázattal zárja az idei évet. A Magyar 
Falu Program keretében 2 millió forintos – önerőt 
nem igénylő – pályázati támogatást nyert, amelynek 
felhasználásáról Őzse Zoltán elnök számol be az 
olvasóknak.

Településünkön a kultúrház nagyterme rendelkezik a 
programok, rendezvények megvalósításához szükséges 
nagyobb felületű színpaddal. Az elmúlt évek alatt az 
épületben több alkalommal igyekeztünk egyesületünk 
tagjaival és az ifjúság bevonásával önkéntesen szépíteni, 
fejleszteni. Ha csupán a nagyteremre gondolunk, akkor 
beszereltük a színpadi fényeket, hangosító eszközöket 
pályáztunk és vásároltunk – a színpad elején lambé-
riát cseréltünk és festettük tagjainkkal, de a legutóbbi 
két alkalommal csatlakoztunk néhai Szabó Laci festő 
barátunkhoz az önkéntes teremkifestésbe. Régi álom 
válhat valóra jövőre, egy kültéri színpad megépítésével. 
Készen megvásárolva ez komoly összegbe kerülne a 
településnek. Egy mobil színpad felállítása a rendez-
vényekre tudjuk, hogy mindig napokat és több ember 
fizikai munkáját veszi igénybe, hogy a szállításról ne 
is beszéljek. Már régóta érlelődött a gondolat Varga 
Pál polgármester úr, egyesületi tagunkban - amit jó 
ötletnek tartottuk -, hogy építsünk egy fix színpadot, 
hiszen a közösség maradandó javát szolgálja majd ez a 
létesítmény. Ennek az alapanyagait pályáztuk meg, ami 

a 72 m2 alsó rész elkészítéséhez lesz várhatóan elegendő. 
Emellett beadtunk egy másik kiírásra is pályázatot a 
felső fedésre, amelynek nem tudjuk még az eredményét. 
Mi magunk szeretnénk mérnök szakember bevonásával 
a kivitelezést elvégezni a tavasz folyamán az önkor-
mányzati parkolóban. A képviselő-testület támogatta 
polgármester úr ötletét, hogy legyen egy rendezvénytér 
kialakítva, hiszen a játszótér  fái megnőttek és a játék- és 
sporteszközöknek is elegendő hely szükséges. 

Az idei évben az egyesületünk részére felajánlott szemé-
lyi jövedelemadó 1 %-ot a közösség javára fordítottuk 
a Kardoskút Község Közalapítvánnyal együttműködés-
ben. Így a december 9-i autóbuszos kirándulást a Fővá-
rosi Nagycirkusz előadására és a Gödöllői Karácsonyház 
megtekintésére 68 kardoskúti utazóval - jelképes 1.000 
Ft-os hozzájárulással, amelyből szintén előadásjegyet 
vásároltunk - tudtuk a lakosság részére kedvezményesen 
meghirdetni. A magas érdeklődés miatt két kisbusz is 
megtelt a nagybusz mellett. Bízunk benne, hogy min-
denki jól fogja érezni magát. 

Egyesületünk nevében ezúton kívánok szeretetteljes, 
békés ünnepnapokat mindenkinek!

Ígérjük, beszámolunk a következő lapszámban az 
utazásról!

VNB

Főnix - kulturális célokért működünk, sikerrel pályázunk

Kardoskút önkormányzata már készül a 2024-es pá-
lyázati lehetőségekre, kiírásokra. A képviselő-testület 
döntött, elkészítteti önerőből (18,5 millió forintból) 
azt a koncepciótervet, amivel a lehető leggyorsabban 
reagálhatnak a pályázatokra. Fókuszálnak a lakossá-
got is érintő források elnyerésére.

Az eddigi pályázatok az önkormányzati ingatlanok 
energetikai beruházásait tették lehetővé, reagáltunk 
a világ változásaira, a megemelkedett energiaárak 
bennünket már nem sújtottak, hiszen mindenütt mo-
dernizáltuk a fűtésrendszereket, a közvilágításunkat is 
nemrégiben fejlesztettük – nyilatkozta e témában Varga 
Pál. A polgármester hozzátette: községük valamennyi 
önkormányzati ingatlanának a rendbetétele után a 
kardoskúti lakosságot is érintő pályázatok elnyerésére 
fókuszálnak. – Végeztünk a lakosság körében felmé-

rést, 60 ingatlantulajdonos nyitott lenne a geotermikus 
fejlesztésre. Jártak nálunk geodéziával foglalkozó szak-
emberek, a miskolci egyetemről is kapunk szakmai se-
gítséget, hogy kihasználhassuk a geotermikus energiát. 

Úgynevezett mintafalu projektben gondolkodunk: mi-
vel előttünk áll még a szennyvíz-beruházás, csatornázás, 
azzal egyszerre szeretnénk kiépíteni a geotermikus 
hálózatot is a falusias lakókörnyezetbe eljuttatva – 
mesélt terveikről Varga Pál polgármester, akitől azt is 
megtudtuk, hogy nagyjából 4 hónapjuk van a pályázat 
elkészítésére.                               Forrás: CSI - BEOL.HU

Nyitottak a kardoskútiak a geotermikus fejlesztésre
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Hazavágytunk
Ismerjük meg a Kardoskúton élő általános iskolás 
korú „ifjúsági tehetségeket”.

Beszélgető partnereim az Egyesült Királyságban szü-
letett, Kardoskúton élő Nagy Yvette és Nagy Abigail 
testvérpár. A szüleik, Nagy István és Ugró Szilvia 15 
évig Angliában éltek. Kardoskútra a családhoz közel, 
saját házba költöztek vissza.

- Kérek szépen egy bemutatkozást! 
Nagy Yvette vagyok, 2008. december 30-án születtem 
Burnley-ben.  Egy éves koromtól jártam óvodába, 4-11 
éves koromig általános iskolába Colneba, ahol éltünk. 
A covid járvány ideje alatt költöztünk haza, amikor az 
iskolák Angliában zárva voltak. Az Orosházi Reformá-
tus Két Tanítási Nyelvű Általános Iskola 5. osztályában 
folytattam a tanulmányaimat, a 2020-2021-es tanévtől 
kezdve.

- Nehéz volt az átállás?
Voltak nehézségeim a magyar nyelvtudás hiányossá-
gai miatt, ennek ellenére 5. osztály óta kitűnő tanuló 
vagyok. Most 8. osztályos vagyok, pályaválasztás előtt 
állok.

- A tanulás mellett mi a szabadidős elfoglaltságod?
Hetente kétszer az Orosházi Liszt Ferenc Alapfokú 
Művészeti Iskolában táncolok, Kárai Borbála tánctanár 
csoportjában. A PMK-ban és egyéb városi rendezvénye-
ken szoktunk fellépni. Hobbi szinten az orosházi Virtus 
Sportegyesületnél kosárlabdázom.

- Mi a továbbtanulási elképzelésed?
Szegeden szeretnék továbbtanulni  közgazdasági szak-
középiskolában,  pénzügyi, számviteli szakon. Hetente 
kétszer járok Szegedre felvételi előkészítőre. 2024 feb-
ruárjában középfokú angol nyelvvizsgára is készülök.
Nagyon zsúfoltak a hétköznapjaim, a tanulás és az iskola 
utáni elfoglaltságok minden szabadidőmet betöltenek.

Nagy Abigail vagyok,  2013. április 11-én születtem 
Burnley-ben. 4 éves koromig óvodába, 7 éves koromig 
általános iskolába jártam. Magyarországra költözésünk 
után az első osztályt kezdtem, szintén az  Orosházi Re-
formátus Iskolában. 10 éves, 4. osztályos tanuló vagyok. 
Az iskolai átállás nekem is kisebb problémát okozott a 
nyelvtudás miatt. Nagyon jó osztályközösségben tanu-
lok. Már az első nap az iskolában sok barátot szereztem.

- A tanulás mellett mivel szereted eltölteni a szabad-
idődet?
Hetente kétszer az  OMTSE-ben  Zsemberi-Baráth Beá-
ta és Lőrincz Dorina vezetésével mazsorettezem. 2022-
ben csoportunkkal országos bajnokságot nyertünk, a 
városi rendezvényeken is rendszeresen fellépünk. Az 
iskolai KI-MIT TUD-on első helyezett lettem mazsorett 
előadásommal.

- Hogyan érzitek magatokat Magyarországon: szép kis 
falunkban?
A beszélgetés címében van megfogalmazva, hogy 
„Hazavágytunk”. Mi próbáltuk ösztönözni szüleinket, 
hogy költözzünk „HAZA”. A kinti viszonyokhoz képest 
sokkal  nyugodtabb életet élünk itthon. Legfontosabb,  
hogy itt él a családunk. Napi szinten láthatjuk  szerette-
inket. Sok barátunk van. Szeretünk a helyi közösségben 
tevékenykedni. A művelődési ház programjainak aktív 
részesei vagyunk.

Befejezésül köszönöm, hogy megismerhettem életuta-
tokat, beilleszkedéseteket a magyar környezetbe. Neve-
tekben megköszönöm szüleiteknek, hogy erkölcsileg, 
anyagilag támogatták céljaitok elérését. Kívánok sok 
sikert, eredményes tanulást, versenyeket. Sikeres felvé-
telit Yvette-nek! Az egész családnak kellemes karácsonyi 
ünnepeket, eredményekben és egészségben gazdag új 
évet kívánok!

Barna László

Fotó: beküldött
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Életünk télen
Nem kell sem az ablakon kitekinteni, sem az idő-
járás előrejelzést figyelni, egész testünk jelzi a tél 
beköszöntét. 

A világ - keresztyén körökben - kicsit elcsendesedik. 
Leginkább a nyugalomra és lelki békére vágyakozás, 
vagyis az ADVENT adja ezt a koratéli kellemes érzést. 
Fontos, hogy ne szorongással, ajándék utáni rohangá-
lással teljen ezen időszak, hiszen szeretteink sem azt 
akarnák. Emlékeimben egy, akkor kezdő nyugdíjas   
régi ismerősöm esete elevenedik fel, akit agyvérzéséből 
lábadozóban látogattam meg pusztaföldvári otthoná-
ban. Jól emlékezem akkori szavaira: ”Nem lesz több 
disznóvágás. Jött a karácsony. Előtte egész héten rohan-
gáltam, aznap folyton izgultam, idegeskedtem. Este a 
nagy zabálás, negyed nap meg visítva vitt el a mentő. 
Épp, hogy megmaradtam.” 

Tanulságos eset, több szempontból is. De ez valóban a 
pihenés időszaka! 

Ilyenkor hosszúak a hajnalok, és a tél egyébként is 
az ötletelés ideje. Különösen mostanában, hogy az 
internet segítségével mindenki profi szakértő lehet. 
Szeretjük áttekinteni az elmúlt hónapok eseményeit, 
eredményeket és kudarcokat egyaránt, de nem csak az 
„ezzel is gazdagabb lettem” szólás miatt, hanem, mert 
nagyon fontos az önmagunk megbecsülése, valamint a 
veszteségek helyén kezelése végett.

Sok fontos dolgunk közül a két legfontosabb: az egész-
ség és betegség kérdése. „Nem érezzük, ha van, de meg 
tudjuk, ha nincs. És ha nincs, hát kincs. Mi az?” Volt 
a régi találós kérdés. A választ szinte mindenki már 
megtapasztalta, tudja.   

Az biztosan tudható, hogy a kor előre haladásával a test 
és a szellem kopik, idővel meggyengül, végül mindenki 
megbetegszik. Ezt sem visszafordítani, sem megállítani 
nem lehet. Lehet viszont lassítani! Mégpedig kíméletes 
életmóddal, helyes táplálkozással, mozgással, orvoslás-
sal, pozitív szemlélettel.

Most - ez óriási körből - a kenyérről, mint az emberiség 
legalapvetőbb táplálékáról szeretnék néhány gondolatot 
rögzíteni: Milyen is a jó kenyér? „Olyan, amitől a test 
szívós lesz, az ember élete erős és ellenálló, az érzelmek 
hullámzása kiegyenlített, a gondolkodás menete zavar-

talan.” A maihoz hasonló, szivacsos szerkezetű, gabona 
alapú, tűzön sütött kenyér kialakulása és elterjedése 
néhány ezer éve az egyiptomi kultúrkörben valósult 
meg. A mi éghajlatunkon a búza kínálkozik a legjobb 
alapanyagnak, azonban a mindnagyobb termésre 
törekvés során ennek beltartalmi- és sütőipari értéke 
sokat romlott. Bár adalékanyagokkal és fajtaélesztő 
használatával kiváló küllemű „gyors” (sütőipari) ke-
nyér készíthető belőle, azonban ebben túl sok a gyors 
felszívódású szénhidrát, ami idővel gondot, sok esetben 
a cukorháztartás megbetegedését eredményezi a sok 
kenyeret fogyasztók körében. Vissza kell térni a lassú 
erjesztéshez és be kell vonni egyéb értékes gabonákat, 
mindenekelőtt rozst, zabot és árpát, miáltal teljes értékű 
- az energia mellett több hasznos rostot, ásványi anyagot 
és nyomelemeket tartalmazó - lesz a kenyér.

Simon Jani bácsi szerint - gyerekkorában - a kardoskúti 
lakosok általánosan őrlettek, így búza kenyérlisztből, 
kovászolással sütötték kenyerüket saját kemencében. 
„Hetente egy alkalommal sütöttünk, a mennyiség pe-
dig a családhoz igazodott. Náluk 4 db nagy kenyér, és 
gyerekenként egy, összesen öt buci készült hétről hétre. 
Erre méretezték a kemencét és a dagasztóteknőt is. Erre 
búzája minden igyekvő embernek volt: saját földje alap-
ján vagy másoknál végzett aratási, cséplési munkából 
adódóan. Ez tartott 1953-ig, aztán romlott a helyzet és 
bolti kenyérre állt át a világ. De annak a kenyérnek az 
ízét máig sem tudom felejteni” - mondta a közkedvelt, a 
falu vonatkozásában mindenre jól emlékező Jani bácsi .

Az egészségre és a jó ízre törekedve, de mai eszközök 
(kelesztő tál, villamos őrlő, villanysütő) bevonásával 
- egyszerű módon - sok éve magam készítem a min-
dennapi kenyeret, a következők szerint: 

1: A mentett kovászt ugyanannyi teljes kiőrlésű rozsliszt 
és víz hozzáadásával naponta gyarapítom, így a har-
madik napi sütéshez közel félliternyi érett magkovász 
lesz. Ebből egy jó kanálnyit a következő sütéshez tiszta 
edénybe elmentek. A többit - langyos víz és vegyes 
liszt hozzákeverésével - pihentetem (1-től akár 8 órás 
- éjszakai - kovászkelesztés). E folyamatban történik a 
„csoda”, lesz a lisztből biológiailag élő, értékes, lágy és 
buborékos keltkovász. 

Folytatás a 10. oldalon.
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Folytatás a 9. oldalról.
2: A kívánt mennyiségű vegyes liszt, valamint langyos 
víz, 1 dkg sütőélesztő, továbbá 2 %-nyi só hozzáadásá-
val, mintegy negyedórányi dagasztás, majd bő félórányi 
kelesztés során készül – formálódik - a sütésre kész 
kelt tészta. (A kovászolt rozsos kenyér a bolti kenyértől 
tömörebb és nehezebb. Megemeléséhez kell a frissítő 
élesztő.)
 
3: Sütőformába téve közel 1 órányi 190 hőfokos sütéssel 
lesz kész az 1-1,5 kg-os vékony piros-barna héjú ízletes, 
nem morzsálódó lassabban felszívódó kenyér. 

Mindez a régi időkben, nagyteknőben, akár 10 kg 
lisztből sok idő és fáradságos fizikai munka volt, de a 
mindennapi kenyér meghálálta. Összetartotta a közös-
séget, családot és kultúrát formált. Viszont, a fent írtak 
szerint készítve a kenyérsütés fizikai munkát alig jelent, 
időigénye sem sok, főként, hogy a dagasztás - kelesztés 
optimális időszaka a korareggel, mert ekkor a legaktí-
vabbak az élesztő gombák. A sülő kenyér illata az egész 
nap hangulatát emeli, örömmel és hálával tölt el, akár 
csak a régi időkben az akkoriakat.

A télbe forduló kert ugyancsak nyugtat, megtanít 
visszavonulni. Elég csak csendesen szemlélődni, és 
hagyjuk, hogy a nagytermészet végezze a hasznos 

mikroszervezeteivel a lebontó és talajépítő munkáját. 
Bölcselet szerint, aki fát ültet, bízik a jövőben! Ez azért 
is jó, mert akár az utcafásításnál, akár a napokban - az 
önkormányzat szervezésében és segítségével - megva-
lósult több mint 200 db-os - gyümölcsfa beszerzésben, 
nagy számban voltak a jövőben bízó idősek.

A téli udvar is kér figyelmet. Tartós hidegben a még 
fiatal örökzöld növények, főként az edényben, dézsá-
ban tartottak, könnyen kipusztulnak. Elszáradnak, 
ha a gyökérszint talaja átfagy. Takarni vagy burkolni, 
valamint - igen kis vízadagokkal - öntözni kell. Meghá-
lálják, akárcsak kedvenc állataink a napi többszöri friss 
itatóvizet, száraz almot.
   
Kedves Olvasó! Magam sem hiszem, hogy a fentiekben 
írtak gyökeres megoldást adnak az időskori problé-
máink többségére, mégis bízom, hogy gondolatokat 
ébreszt, és jó irányba segíti életünk folyását.

Kedves gesztusnak értékelem az adventi bögre ado-
mányt, hiszem, hogy segíti a „kardoskúti lakos” érzés 
erősödését. 

Mindenkinek áldást, békességet, és sok örömöt kívánok 
a beköszöntő ünnepi időszakra!
                                                                            Felföldi László

Felhívást tett közzé a kardoskúti önkormányzat a 
lakosság körében, hogy felmérje, hol, merre vannak 
olyan fák a közterületeken és a portákon, amik kivágást 
igényelnek. Több mint 2 millió forintot különített el idei 
költségvetéséből a testület, vállalva a munkák elvég-
zését. Ezzel tehermentesítette is az érintett lakosokat.

Kardoskúton 35 lakóingatlanból érkezett majd 100 fa 
gallyalásával, kivágásával kapcsolatos jelzés, igény az 
önkormányzathoz. – Bevonva 2 millió 100 ezer forintot, 
átvállalta önkormányzatunk a teljes költségét ezeknek a 
munkáknak. Az motivált bennünket, hogy előzzük meg 
a későbbi bajokat. Ne okozzanak ezek a fák majd problé-
mát. A döntésünkkel komoly anyagi terhet is leveszünk 
a kardoskútiak válláról – nyilatkozta ottjártunkkor 
Varga Pál.  A polgármesterrel a Munkácsy soron sétálva 
megnéztük azt a fasort is, amit a Magyar Földgáztároló 
ZRT.-től kapott 30 darab fa (gömbkőris) elültetésével 
alakítanak. – Ahol szükséges, a problémás fák kivágá-
sát elvégezzük, ugyanakkor a fásítási programunkat is 
folytatjuk – mesélt terveikről a település vezetője, aki 
fontosnak nevezte, hogy egészséges, szépen zöldített 
legyen községük. Azóta a Munkácsy soron a faültetés 36 
fa telepítésével megtörtént. A 700 ezer forint bekerülési 
költséget az idei költségvetési tartalék fedezte.

Forrás: CSI - BEOL.HU

Folyamatos a fagyarapítás, a zöldítés Kardoskúton
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Lyukas zászló – eltelt 67 év
Az 1956-os forradalom és szabadságharc községi meg-
emlékezésére a falu legkisebbjei is készültek. 

Lyukas nemzeti színű zászlócskáikkal kezükben ér-
keztek meg az óvodások a Hősök emlékművéhez, ahol 
elhelyezték azokat, majd méltóságteljes percekkel em-
lékeztünk az ’56-os hősökre. 

Elsőként az önkormányzat dolgozói irodalmi összeál-
lítását hallgathatták meg a jelenlévők, majd Nyitrainé 
Baranyi Gabriella óvodavezető ünnepi gondolataiban 
az 1956-os történelmi esemény hőseit emelte ki példa-
képként a megemlékezőknek. 

A községi ünnepség koszorúzással és a jelenlévők fő-
hajtásával zárult.

VNB

Kvízjátékkal várták az időseket Pusztaföldváron
Baleset-megelőzéssel kapcsolatos rendezvényt tartott a 
rendőrség időseknek Pusztaföldváron.

Az eseményen felhívták a szépkorúak figyelmét arra, 
hogy időnként fontos átismételni a közlekedési szabá-
lyokat, mert a megszegésük súlyos következményekkel 
járhat. Lényeges, hogy lássák ennek a veszélyeit, és te-
gyenek meg mindent a saját biztonságukért, a balesetek 
megelőzéséért. 

A közel nyolcvan résztvevőt Sonkolyos Szabolcs, 
Pusztaföldvár polgármestere köszöntötte, aki szintén 
hangsúlyozta, hogy a szabályok betartásával a legtöbb 
baleset megelőzhető lenne. Azért is érdemes ezt ki-
emelni, mert a szépkorúak sokkal sérülékenyebbek. A 
programon előadást tartott Benkő Mihály közlekedési 
szakember és Pardi Ildikó rendőr alezredes, a Békés 
Vármegyei Rendőr-főkapitányság baleset-megelőzési 
csoportvezetője.

A Pusztafölvár, Csanádapáca és Kardoskút térségéből 
érkezett idősek amellett, hogy tájékoztatást kaptak a bal-
esetek főbb okairól és azok megelőzési lehetőségeiről, a 
közlekedési szabályokról, egy kvízjátékkal is tesztelhet-
ték tudásukat. A kvízjátékot Kardoskút csapata nyerte.

FORRÁS: CSI - BEOL

Fotó: VNB.

Fotó: MJ
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Példás összefogással, komoly társadalmi munkával újul 
meg az egykor diákoktól hangos, volt iskola épülete. A 
kardoskútiak bizakodóak, reménykednek, lesz ott még 
egyszer szeptemberi becsengetés. Addig is csinosítgat-
ják, modernizálják az ingatlant és a környékét. De zaj-
lanak egyéb fejlesztések is folyamatosan a településen.

A Magyar Falu Program pályázatán nyert az önkor-
mányzat 5 millió forintot, az iskolaépület körüli járda 
ebből a forrásból újulhat meg. Egy mezőberényi cég 
végzi majd a kivitelezést. Varga Pál polgármester azt is 

elárulta, a képviselő-testület döntött arról, hogy önerő 
felhasználásával más utcákban is tervez s végez járda-
építést. Felmérették a Munkácsy, a Rózsa, a Kossuth, a 
Béke utcákat, majd megterveztették. 2023 végére, 2024 
elejére szeretnék, ha elkészülne valamennyi, összesen 
ez körülbelül 800 méternyi járdát jelent.

S ha már Magyar Falu Program: számvetést készített a 
polgármester. Az elmúlt 4 év alatt 13 ilyen típusú nyertes 
pályázata valósult meg a Kardoskútiaknak 150 millió 
forint értékben. 

– Óvodai fejlesztés, az orvosi rendelők modernizálása, 
eszközök beszerzése, az önkormányzati kerékpárút 
építése, a temetőnk fejlesztése, a szolgálati lakás, az 
önkormányzati hivatal és művelődési ház belső felújí-
tása, járdák építése, javítása mind azt szolgálta, hogy 
településünk gyarapodjon, az itt élők életkörülményei 
javuljanak. Azt gondolom, ennyi siker után se dőlhe-
tünk hátra, van még munka bőven – fogalmazott a 
település vezetője.

Forrás: CSI - BEOL.HU

Minden fejlesztés azt szolgálja, hogy az itt élők életkörülményei javuljanak

Már behúzódtak a településekre az első erdei fülesbaglyok
A Körös-Maros Nemze-
ti Park tájain élő erdei 
fülesbaglyok egy része 
már beköltözött telelni a 
városok, falvak parkjaiba. 
Lassan az északi tájakról 
érkező fajtársaik is csat-
lakoznak hozzájuk – adta 
hírül a napokban a nem-
zeti park.

Részletezték, hogy az erdei 
fülesbaglyok a lakott terü-
letektől távolabb, külterü-
leti fasorokon költenek, té-
lire azonban behúzódnak 
a városokba, falvakba. Itt 
rendszerint a parkokban, 
örökzöldeken (tujákon, 
fenyőkön) vernek tanyát. 

Megfigyelték, hogy évről 
évre ugyanazokat a hely-

színeket használják tele-
lésre. Valószínűleg azért 
költöznek be télire, mert a 
mezőgazdasági területek 
fasorai lombhullató fákból 
állnak, így amikor ősszel 
lehullajtják leveleiket, ak-
kor már nem nyújtanak 
védelmet az erdei füles-
baglyoknak, s a héják sem 
könnyen fedezik fel őket az 
örökzöldek sűrű tűlevelei 
között.

Idén november közepén 
már több településen – 
például Orosházán és Kar-
doskúton is –, megfigyel-
tek erdei fülesbaglyokat a 
parkokban. 

Hamarosan bizonyára 
újabb csapatok érkeznek, 

s csatlakoznak hozzájuk 
a telelésre érkező, északi 
példányok is. Ritkán réti 
fülesbaglyok is feltűnnek 
köztük, bár azok jellem-
zően a telet is a külterüle-
teken töltik.

Magyarországon az erdei 
fülesbagoly a leggyakoribb 
bagolyfaj. Fészket nem 
épít, inkább varjúfélék, 
vagy ragadozó madarak 
fészkét foglalja el, de szí-
vesen elfoglalja a vércsék 
számára kihelyezett köl-
tőládát is. Jellegzetes toll-
fülei vannak, de azok csak 
díszek, az igazi fülnyílásai 
ugyanis a fej két oldalán 
helyezkednek el. 

Meglehetősen nagy szemei 

vannak, de alig-alig tudja 
azokat mozgatni, így ha 
oldalra kíván pillantani, 
akkor a fejét mozgatja, azt 
ugyanis akár 270 fokban is 
el tudja fordítani.

Az erdei fülesbaglyok 
nappal a fákon alszanak, 
éjszaka vadásznak. Pat-
kányokat, házi egereket, 
esetenként apró testű ma-
darakat, például verebeket, 
cinegéket is zsákmányol-
nak. 

Hazánkban Kisújszállást 
és Túrkevét tartják a „bag-
lyok fővárosának” mert 
egyes években az ott telelő 
erdei fülesbaglyok száma 
az ezret is elérheti.

Forrás: kmnp.hu
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Megtriplázzák a napelemkapacitást a Kardoskútiak
Az igazi télnek még nyo-
ma sincs. Kardoskút ön-
kormányzata szerencsés 
helyzetben van: a hideg 
megérke z és é vel  s em 
kényszerül intézményei-
nek bezárására. Sőt!

Egyre több helyi program-
mal csalogatják a lakoso-

kat a művelődési házba. A 
hétvégi Márton napjuk is 
nagy sikert aratott.
– Nem tervezünk ösz-
s z e von á s t ,  b e z ár á s t , 
hiszen mindenütt kor-
szerű, alternatív fűtési 
rendszereink működnek, 
energiamegtakarítást re-
mélünk a fejlesztéseink 

eredményeként – ezt Varga 
Pál polgármester hangsú-
lyozta, utalva arra, hogy in-
gatlanaikban új a központi 
fűtés, vannak hűtő-fűtő 
klímáik. Háromszorosára 
nőtt a napelemkapacitásuk 
az óvodánál, hamarosan 
a művelődési házuknál is 
megtriplázzák azt.

Az egykori iskola épü-
letében és a művelődési 
házban rövid időn belül 
modern, energiatakarékos 
hőszivattyúk is hadrendbe 
állnak az új gázkazánok és 
klímák mellett. A modern, 
LED-es közvilágításukkal 
már most komoly megta-
karítást érnek el.

Kardoskúton a Vadvirág utca mostantól új funkciót kap 
a település központjától alig pár percnyi járásra. Eddig 
ott, az önkormányzati földterületet a Kardoskút Zrt. 
haszonbérben művelte. A képviselő-testület a legutóbbi 
ülésén ezt a területet kivonta a művelésből. Az utca két 
oldalán 5-5 építési telket alakítanak ki. Ottjártunkkor 
is dolgoztak a területen, s már azóta a műszaki átadás 
is megtörtént.

– Utcát kellett nyitnunk. Van sok új érdeklődő, akik 
jönnének, építkezni szeretnének. A telkeink elfogytak. 
A Vadvirág utca remek lehetőség, hogy újabb sikeres 
telekértékesítést végezzen ott önkormányzatunk. Zúzott 
kővel borított már az utca, a közvilágítást kiépítjük a 
folytatásban. Több ez, mint jó befektetés. Nekünk, itt 
élőknek is és a kistelepülés családias adottságaira vá-
gyóknak is. Jelezték visszatérési szándékukat családok, 

külföldről is érkezne olyan telekvásárló, aki itt képzeli 
el élete folytatását. Képviselő-testületünk a tíz építési 
telekre hamarosan kiír pályázatot és majd dönt, kinek 
és milyen feltételekkel adja el – sorolta Varga Pál pol-
gármester, aki azt is hozzátette, hogy a községben az 
ingatlanok árai nem véletlenül magasabbak a szomszé-
dos településekhez képest. A lakosság részére nyújtott 
szolgáltatások beépülnek az árképzésbe, aki akár telket, 
akár családi házat akar venni, ezt megtapasztalja.

A községbe érkezőket egyébként rendezett településkép 
fogadja, a napokban például maroknyi közfoglalkozta-
tott végezte (ők tartják rendben Kardoskút közterüle-
teit) az őszi virágosítást, parkosítást. Az önkormányzat 
saját költségvetési forrásból vásárolt növényeket. Kiül-
tették, hogy szebbé tegyék környezetüket.

Az oldal forrása: CSI - BEOL.HU

Pályáztatással értékesítenek majd tíz telket
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Lassan felnőttkorba lép a tökös buli

Tökfaragós estre hívtuk a falu apraját-nagyját, immá-
ron a tizenhetedik Tökös bulit tartottuk. A kultúrház 
nagytermében több mint hatvanan választották ezt a 
programot péntek estére, a legkisebb érdeklődőnk, a 
3 és fél hónapos Szeri Hédike volt szüleivel a Kossuth 
utcáról. A gyerekeket kísérő faragóink már azok a fiatal 
családosok, akik a kezdetekkor gyerekként kapcsolód-
tak be a kézműveskedésbe. A hangulatfelelősünk, Süle 
Imre sok zenét játszott, miközben készültek a különféle 
érdekes töklámpások. A kisebbek Andrékó Katikával 

mézeskalácsot is díszíthettek, többen jelmezben fa-
ragtak és várták az eredményhirdetést. A zsűri tagjai 
– Somlyai Irénke, Kocsis Péterné Marika és Andrékó 
Katika – folyamatosan figyelemmel kísérték a lámpások 
készítőit. Mindenki ügyesen, kreatívan munkálkodott, 
így sokféle töklámpás készült. A jelmezesek között is 
ajándékokat és okleveleket osztottunk ki, s a lámpások 
készítői sem mentek haza üres kézzel.
Jövőre folytatjuk!

VNB

Az idén sem maradtunk Márton nap nélkül
Márton napi programunkra évek óta egyre nagyobb 
az érdeklődés. Az idén is szép számmal érkeztek az 
eső ellenére a művelődési házba a vendégek. Mivel 
mással, mint ludaskásával, lúdláb szelettel, libazsíros 
kenyérrel, teával, újborral vártuk őket. Lúdgége tészta 
készítés, kézműves foglalkozás, színházi előadás és az 
óvodások aranyos műsora szórakoztatta a résztvevőket. 
Az estébe nyúló vidám, kellemes beszélgetés mellett jól 
estek a finom falatok.
Akik nélkül nem lett volna ilyen sikeres a rendezvény:
Kardoskút Község Önkormányzata, Kardoskúti Moto-
ros- és Veteránjárművesek Baráti Egyesülete, Kardos-
kúti Faluszépítő és Turisztikai Egyesület, Kardoskúti 
Főnix Kulturális Egyesület, Geiszt László.            VNB

Fotó: VP.

Fotó: VP.
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Emlékmű avatás
Kardoskúti Krónika - Verasztó Lajos jegyzete

Az úgynevezett VÉLETLEN az egymáshoz közeli 
fáról leesetteket hihetetlen messzire guríthatja. Majd 
ugyanaz az úgynevezett VÉLETLEN rácsodálkoztat 
bennünket, hogy mennyire kicsike ez a mi planétánk.

Jómagam lépten-nyomon belefutok ilyen véletlenekbe.  
Ez már nem is lehet VÉLETLEN.

Természetes CSODA. Transzcendens filozófiai kate-
gória az ilyen történés. Ahogy Tennessee Williams 
amerikai drámaíró mondatja híres hősnőjével, Blanche 
duBois-val: 

„Néha milyen közel az Isten!”

Ez a velem történt, másoknak talán egyáltalán nem 
felcsigázó VÉLETLEN találkozás esete számomra 
egész életemre az egyik legemlékezetesebb. Talán mert 
a kardoskúti, régebbi nevén Vásárhelyi Puszta, vagy 
Pusztaközpont, lokális, tájegységi nevén Barackos, 
szikes tavának nevén Fehértó partján 2016. 07. 22-én 
tartott, emlékhely avatáson történt.

Hogy hű maradjak a transzcendens megközelítéshez, és 
hogyan  is gurul a SZILÁRD ALMA a fájától, számom-
ra inkább CSODATÖRTÉNÉS esete. Még érdekesebb 
attól, hogy magától értetődően illeszkedik a realitások 
folyamába. Tökéletes egyszerűségével a történelem, 
vagy az egyszerű emberi történések folyamának semmi-
lyen meglepetéssel nem szolgál. Az emberiség szörnyű 
történelmében,  Pusztánk életében már talán igaz se 
volt. Lecsitult,  ártalmatlan, rossz  emlékű hétköznapi 
tény. Pedig a múlt sötét kísértete itt járkálhat közöttünk, 
meg körülöttünk. Akkor is, ha úgy teszünk, hogy nem 
is látunk semmi bajt, semmi vészjóslót.

Talán ki-bejárhatunk a csodákkal felérő beláthatatlan, 
felfoghatatlan, kontra a hétköznapok természetes tör-
ténései között is?

Ez a mi Békés - Pusztánk megérdemli, hogy ilyen 
sok névvel illessük a helyet, amit  Rózsa Imre bácsi, a 
tanyavilág tehetséges dalszerzője így énekelt meg, és 
bennünk, családunkban, szeretett sógornőnk Verasztó 
Ferencné, Gera Irénke hangján él :

Vásárhelyi Puszta az én szülőföldem.
Barázda szélén vadvirág közt nőttem.

Búzatermő határ, délibábos tájék.
Visszavágyik szívem, bármerre is járnék. 

Szilárd György életútjának egyszerűsége és valószí-
nűtlen, trgikus eseményessége megtisztelő nekünk, 
hogy a történetet körünkbe hozta a transzcendentális 
VÉLETLEN CSODÁJA. Köszönjük, hogy 2016. július 
22-én eljöttek oda, a Fehértó partra. Életem nagy örö-
me, hogy vettem a bátorságot, és bemutatkozásunkkor 
szinte viccesen mondtam Szilárd Györgynek, hogy csak 
keresztnévvel ismerek Szilárd nevű embert. Vezeték-
névvel csak egyetlen Szilárd nevű emberről tudok, de 
ő nem ezen a tájon élt. Ő túl nagy oroszlán ide a mi 
Pusztánkra, mert ő a Szilárd LEÓ volt!!

 A világ egyik valaha is élt legnagyobb tudósa.                               
„Ő apám első unokatestvére volt.” mondta szerényen, 
halkan Szilárd György.  Most is érzem, hogy fordul ve-
lem egyet a Fehértó ritka nádasa, és furcsán megbillen 
a frissen avatott szerény emlékmű az iskola helyén.   

Szilárd György Berlinben született, 1933. december 30.-
án. Berlinből Budapestre, majd Békés megyébe került, 
nevelőszülőkhöz, kanásznak, ami nyelvileg már szép 
magyar nyelvjárásban „mindönös gyerök” hangzással 
„szilárdult” meg benne.

Barackoson, Pusztaközponton járt iskolába, hat osz-
tályt, utána Hódmezővásárhelyre költöztek, nevelő-
szülőkkel, akikhez egy Budapesti menhelyből került.  
Hódmezővásárhelyen végezte a hetedik és nyolcadik 
osztályt, esti tagozaton.

1957-ben ismerkedett meg feleségével, született 
Törökgyörgy Viktóriával. Két lányuk van. Irénke és 
Ágnes. Irénke élelmiszeripari szakközépiskolában ta-
nult szakácsnak. Ágnes egészségügyi szakközépiskolát 
végzett. Két lányuktól hat unokájuk született.

Szilárd György gépállomáson dolgozott, a tsz-ben 
traktoros volt, földet szántott, majd a HÓDGÉP-nél lett 
gépszerelő, egészen 1993. december 30.-ig, 60 éves korá-
ig, amikor nyugdíjba ment.         Folytatás a 16. oldalon
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Folytatás a 15. oldalról. 
Csodát ne keressünk.

Kint a Pusztán maga a Puszta az egyszerűség csodája. 
Meg az emberek, akik már nem élnek, vagy nem itt él-
nek. Akik eljöttek, hogy megemlékezzenek a mára már 
nagyrészt összedőlt tanya-otthonok emberi sugallatáról. 
Alig száz éve még azoknak az otthonoknak csodája, az 
ott élő emberek jószágai, jóformán talpalatnyi földjük 
termése, méheiknek zümmögése, a paraszt emberek 
munkája, petróleumlámpák gyér fénye, meg az itt élők 
kultúrája, szeretete világította be ezt a tájat. Felettük a 
kéklő, vagy csillagos, vagy éppen borús ég.

Ez itt alul az egyetlen fénykép, ami a Szilárd Manfréd /
György tudtával róla készült. 

Középen Csotó Nagy István Tanító bácsi, a felső sor-
ban a második fiú Szilárd Manfréd, mai nevén Szilárd 
György.

Isten és az Élet Áldása, hogy reményeink szerint 2023. 
december 30-án, kilencvenedik születésnapján  együtt 
köszönthetjük Szilárd Györgyöt, és tovább elmélked-
hetünk  életének kemény megpróbáltatásairól és áldott 
szépségeiről. Isten éltesse őt  is, drága családját is!

Balról Szilárd Györgyné, mögötte, a hosszú hajú, 
Verasztó Imre, Szilárd Györgyné mellett Szilárd György,
mellette napszemüveggel Simon János, mellette Lengyel 
György.

A nagyszerű Szilárd család történetét folytatásra mél-
tónak és megtiszteltetésnek tartjuk.  

Szeretettel,
Verasztó Lajos
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Gyorsan elrepült ez a pár hónap az óvodában

Szeptemberben 5 új kiscsoportos gyermek lépte át elő-
ször az óvodai csoportszoba ajtaját, így összesen 21-en 
kezdték el a 2023/2024-es nevelési évet Kardoskúton. 

Miután mindenki beszokott az óvodai életbe, október 
elején ellátogattunk a csoporttal a Csorvási Hunapfel 
Kft. gyümölcskertjébe, ahonnan rengeteg élménnyel és 
ugyanennyi almával gazdagodva tértünk haza. A gyer-
mekek kipróbálhatták az almaszedő gépet, táskáikat te-
lerakhatták saját szedésű almákkal, a főépületben meg-
figyelhettük, hogyan válogatják és tárolják az almákat, 
felülhettek egy targoncára, valamint az épület melletti 
játszótérre is volt időnk hazaindulás előtt. Az ezt köve-
tő héten almás süteményt készítettünk az óvodában a 
gyermekekkel, amiből a szülőket is megkínáltuk. Olyan 
sok almát kaptunk, hogy hetekbe telt, mire a délelőtti 
vitamin percek alkalmával elfogyott a szerzeményünk. 
November 10-én, pénteken délután tartottuk meg 
hagyományőrző Márton-napi családi programunkat. 
Miután a saját készítésű lámpásainkkal körbesétáltuk 
a környező utcákat, libazsíros kenyérrel és teával ven-
dégeltük meg a résztvevőket. Köszönjük Geiszt Lász-
lónak a „Libabemutatót”, így a gyermekek meg tudták 
csodálni és simogatni az élő libákat az óvoda udvarán. 
A Lengyel és Arany családnak pedig ezúton is köszön-

jük a felajánlott liba- és kacsazsírt.  November 20-án a 
csoporttal ellátogattunk az Orosházi Tűzoltó Állomásra. 
A gyerekek beszállhattak a tűzoltóautóba, megnézhet-
ték a felszereléseket és eszközöket, felpróbálhatták a 
tűzoltó sisakot, körbevezettek minket az állomáson és 
egy próbariadó részesei is lehettünk. 

December 6-án délelőtt a Mikulás látogatott meg min-
ket az óvodában. A gyerekek hetek óta izgatottan várták 
az érkezését, amire versekkel és dalokkal készültek. 
Nem csak a gyerekek kaptak ajándékot, hanem mi is 
kedveskedtünk egy kis saját készítésű süteménnyel a 
Mikulás bácsinak. Köszönjük szépen a Szülői Szervezet 
tagjainak a csomagok összeállítását.

Idén is kihasználtuk az Orosházi Művelődési Köz-
pont által kínált Micimackó bérlet lehetőségét, amely 
3 színházi előadást és egy Alma együttes koncertet 
tartalmazott. Köszönjük a Kardoskút Községért Köz-
alapítvány támogatását, így féláron tudtuk a bérleteket 
megvásárolni. Hálásak vagyunk Kardoskút Község 
Önkormányzatának, amiért a színházi utazásainkhoz 
biztosította az önkormányzati kisbuszt.

Nyitrainé Baranyi Gabriella óvodavezető

Fotó: beküldött
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Soha még ilyen sokan nem álltak a koszorúnk körül
„Az egyedüli dolog, amiért érdemes ezen a földön 
élni, az az, hogy az ember tudjon szeretetet adni és 
elfogadni is. Csak ez teheti boldoggá az embert.” – ez-
zel az idézettel kezdte ünnepi köszöntőjét advent első 
gyertyagyújtási alkalmán Varga Pál polgármester.

Nehéz a szürke hétköznapokban a szeretetet kimutatni, 
megállni egy pillanatra, hogy elcsendesedjünk, és nehéz 
a hittel teli várakozást valóban megélnünk. Tehetünk 
azonban a rohanó hétköznapok zaja és a közöny ellen. 
A karácsony lényegét magunknak és magunkban kell 
erősítenünk azzal, hogy a karácsonyfa alá az ajándé-
kokkal együtt elhelyezzük szívünk szétáradó szeretetét 
is – folytatta gondolatait a településvezető. Köszöntője 
után az önkormányzat dolgozói műsora színesítette az 
alkalmat, amelyen több mint százhúsz lakos vett részt. 

Az első gyertya meggyújtása előtt Nagy Zoltán reformá-
tus lelkész is a szeretetről beszélt az egybegyűlteknek, 
aki maga Isten – visszautalva a műsorban is elhangzott 
gondolatokra.

A szervezők örömmel látták, hogy a több mint száz 
„Kardoskúti advent” feliratú bögre gazdára talált, így 
aki még nem kapott, annak lesz a következő gyertya-
gyújtásra. Az ünnepi fények és a hangulatos zene mellett 
jólesett az Oncsa ház kalácsa, a zsíros kenyér és a meleg 
innivaló a színes bögrékben. 

A rendezvényt támogatta: az önkormányzat, Geiszt 
László és családja és az Oncsa-házért Egyesület

VNB

Fotó: CSE
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